1

中信证券股份有限公司

关于熊猫乳品集团股份有限公司

部分募集资金投资项目延期

的核查意见

深圳证券交易所：

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐机构”）作为熊猫

乳品集团股份有限公司（以下简称“熊猫乳品”或“公司”）首次公开发行股票

并在创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号

——创业板上市公司规范运作》《上市公司募集资金监管规则》等相关规定，对

公司部分募集资金投资项目延期的事项进行了核查，具体情况如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意熊猫乳品集团股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可[2020]2130 号）同意注册，并经深圳证券交

易所《关于熊猫乳品集团股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通知》

（深证上[2020]937 号）同意，公司于 2020 年 10 月向社会公开发行人民币普通

股（A股）3,100 万股，每股发行价为 10.78 元，募集资金总额为人民币 33,418.00

万元，根据有关规定扣除发行费用 5,638.00 万元后，实际募集资金净额为

27,780.00 万元。该募集资金已于 2020 年 10 月到账。上述资金到账情况业经容

诚会计师事务所（特殊普通合伙）“容诚验字[2020]201Z0025 号”《验资报告》

验证。

为规范募集资金的管理和使用，公司根据《中华人民共和国公司法》《中华

人民共和国证券法》和《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律、法规的

规定，结合公司的实际情况，制定了《募集资金管理制度》。根据上述制度规定，

公司对募集资金专户存储，保证专款专用，并与保荐机构、募集资金存储银行签

2

订《募集资金三方监管协议》，严格按照规定使用募集资金。

根据《熊猫乳品集团股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说

明书》中披露的募集资金用途，公司发行募集资金扣除发行费用后，将按轻重缓

急投资以下项目：

单位：万元

因实际募集资金净额小于原拟投入募集资金金额，公司于 2020 年 11 月 25

日召开的第三届董事会第三次会议、第三届监事会第三次会议审议通过《关于调

整募集资金投资项目的投资优先顺序的议案》，同意公司根据实际募集资金数额

及各项目的轻重缓急等情况，调整并最终决定，将募集到的 27,780.00 万元资金

优先投入到苍南年产 3万吨浓缩乳制品生产项目的建设中；该项目建设完毕后募

集资金仍有剩余的，届时将按照实际需求情况投入到济阳二期年产 2万吨浓缩乳

制品项目、营销和应用中心项目两个项目的建设中。调整后各项目的拟投入募集

金额如下：

单位：万元

为提高募集资金使用效率，公司于 2021 年 9 月 14 日召开第三届董事会第十

次会议、第三届监事会第八次会议，于 2021 年 9 月 30 日召开 2021 年第三次临

时股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用途暨向全资子公司增资以实

施新增募投项目的议案》，同意公司变更部分募集资金的用途，并使用募集资金

向全资子公司山东熊猫乳品有限公司（以下简称“山东熊猫”）增资 3,500 万元，

序号 项目名称 项目总投资 拟投入募集资金

1 苍南年产 3 万吨浓缩乳制品生产项目 35,111.33 32,011.33

2 济阳二期年产 2 万吨浓缩乳制品项目 21,250.53 21,250.53

3 营销和应用中心项目 5,727.05 1,977.05

合计 62,088.91 55,238.91

序号 项目名称 项目总投资 拟投入募集资金

1 苍南年产 3万吨浓缩乳制品生产项目 35,111.33 27,780.00

2 济阳二期年产 2万吨浓缩乳制品项目 21,250.53 -

3 营销和应用中心项目 5,727.05 -

合计 62,088.91 27,780.00

3

以实施新增的山东熊猫乳品有限公司年产 6万吨浓缩乳制品（炼乳/稀奶油/乳酪）

改扩建项目。

调整后，公司首次公开发行股票募集资金投资项目情况如下：

单位：万元

根据公司战略发展的需要，公司决定在餐饮和饮品领域充分开发果冻、果酱、

豆花冻、饮料业务，不断拓展新市场和新客户，为更好地满足公司未来发展需要，

本着公司效益最大化和股东利益最大化的原则，公司于 2024 年 1 月 22 日召开第

四届董事会第三次会议、第四届监事会第三次会议，于 2024 年 2月 8日召开 2024

年第二次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用途暨向全资子公

司增资以实施新增募投项目的议案》，同意公司变更部分募集资金的用途，使用

募集资金向山东熊猫增资 4,000 万元，用以实施新增募集资金投资项目“山东熊

猫乳品有限公司饮料及调味料系列产品优化提升改造项目”，新增项目从事果冻、

果酱、豆花冻、饮料业务。变更原募投项目募集资金金额为 4,000 万元，变更涉

及的资金总额占公司首次公开发行股票募集资金净额的 14.40%。

调整后，公司首次公开发行股票募集资金投资项目情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称 实施主体 项目总投资

调整前拟投入

募集资金

调整后拟投入

募集资金

1
苍南年产3万吨浓缩乳制品生

产项目
熊猫乳品 35,111.33 27,780.00 24,280.00

2
济阳二期年产2万吨浓缩乳制

品项目
山东熊猫 21,250.53 - -

3 营销和应用中心项目 熊猫乳品 5,727.05 - -

4
年产 6万吨浓缩乳制品（炼乳

/稀奶油/乳酪）改扩建项目
山东熊猫 - - 3,500.00

合计 62,088.91 27,780.00 27,780.00

序

号
项目名称 实施主体 项目总投资

调整前拟投入

募集资金

调整后拟投入

募集资金

1
苍南年产 3 万吨浓缩乳制品

生产项目
熊猫乳品 35,111.33 24,280.00 20,280.00

2
济阳二期年产 2 万吨浓缩乳

制品项目
山东熊猫 21,250.53 - -

4

为了最大限度发挥募集资金的使用效率，提升公司经营效益，公司于 2024

年 8 月 15 日召开第四届董事会第七次会议、第四届监事会第六次会议，于 2024

年 9 月 2 日召开 2024 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于使用节余募集

资金用于其他募投项目暨全资子公司减资的议案》，同意将已结项的“年产 6

万吨浓缩乳制品（炼乳/稀奶油/乳酪）改扩建项目”的节余募集资金共计

2,180.38 万元（含利息收入等）用于“苍南年产 3万吨浓缩乳制品生产项目”，

并以减少实施主体山东熊猫注册资本的方式将节余募集资金转入公司募集资金

专户。

调整后，公司首次公开发行股票募集资金投资项目情况如下：

单位：万元

调整后拟投入募集资金合计数大于调整前拟投入募集资金合计数，系“年产

6万吨浓缩乳制品（炼乳/稀奶油/乳酪）改扩建项目”募集资金产生的利息收入

再投入所致。

为了更好地符合公司发展战略，利用公司区位优势，提高募集资金的使用效

3 营销和应用中心项目 熊猫乳品 5,727.05 - -

4
年产 6 万吨浓缩乳制品（炼

乳/稀奶油/乳酪）改扩建项目
山东熊猫 - 3,500.00 3,500.00

5
饮料及调味品系列产品优化

提升改造项目
山东熊猫 - - 4,000.00

合计 62,088.91 27,780.00 27,780.00

序

号
项目名称 实施主体 项目总投资

调整前拟投入

募集资金

调整后拟投入

募集资金

1
苍南年产 3 万吨浓缩乳制品

生产项目
熊猫乳品 35,111.33 20,280.00 22,460.38

2
济阳二期年产 2 万吨浓缩乳

制品项目
山东熊猫 21,250.53 - -

3 营销和应用中心项目 熊猫乳品 5,727.05 - -

4
年产 6 万吨浓缩乳制品（炼

乳/稀奶油/乳酪）改扩建项目
山东熊猫 - 3,500.00 1,430.77

5
饮料及调味品系列产品优化

提升改造项目
山东熊猫 - 4,000.00 4,000.00

合计 62,088.91 27,780.00 27,891.15

5

益，公司于 2024 年 11 月 21 日召开第四届董事会第九次会议、第四届监事会第

八次会议，于 2024 年 12 月 9 日召开 2024 年第四次临时股东大会，审议通过了

《关于变更部分募集资金用途的议案》，同意公司变更部分募集资金的用途，使

用募集资金 1,800 万元以实施新增的“定安年产 5000 吨食品原料项目”，其中

820 万元用于收购海南南杭药业有限公司（以下简称“南杭药业”）100%股权，

180 万元用于支付股权交易涉及的相关税费，800 万元向南杭药业增资用于产地

改扩建。变更原募投项目募集资金金额为 1,800 万元，变更涉及的资金总额占公

司首次公开发行股票募集资金净额的 6.48%。

2025 年 2 月 25 日，南杭药业已完成工商变更登记，并根据发展需要将其名

称由“海南南杭药业有限公司”变更为“海南椰达食品科技有限公司”（以下简

称“海南椰达”）。

公司于 2025 年 5 月 21 日召开第四届董事会第十三次会议、第四届监事会第

十二次会议，审议通过了《关于部分募投项目增加实施主体及募集资金专户的议

案》，公司董事会同意增加全资子公司海南椰达作为募投项目“定安年产 5000

吨食品原料项目”的实施主体，同意海南椰达开立募集资金专户，用于“定安年

产 5000 吨食品原料项目”募集资金的存放、管理和使用。

调整后，公司首次公开发行股票募集资金投资项目情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称 实施主体 项目总投资

调整前拟投

入募集资金

调整后拟投入

募集资金

1
苍南年产 3 万吨浓缩乳制品

生产项目
熊猫乳品 35,111.33 22,460.38 20,660.38

2
济阳二期年产 2 万吨浓缩乳

制品项目
山东熊猫 21,250.53 - -

3 营销和应用中心项目 熊猫乳品 5,727.05 - -

4
年产 6万吨浓缩乳制品（炼乳

/稀奶油/乳酪）改扩建项目
山东熊猫 - 1,430.77 1,430.77

5
饮料及调味品系列产品优化

提升改造项目
山东熊猫 - 4,000.00 4,000.00

6
定安年产 5000 吨食品原料项

目

熊猫乳品、

海南椰达
- - 1,800.00

6

公司于 2025 年 11 月 17 日召开第四届董事会第十七次会议、于 2025 年 12

月 5 日召开 2025 年第二次临时股东会，审议通过了《关于调整部分募投项目投

资规模、扩大产能并变更募集资金用途的议案》，同意公司调整募投项目“定安

年产 5000 吨食品原料项目”投资规模、扩大产能，将“定安年产 5000 吨食品原

料项目”名称变更为“定安年产 10000 吨食品原料项目”，其中涉及变更部分募

集资金用途，将原拟投入“苍南年产 3 万吨浓缩乳制品生产项目”中的 2,000

万元募集资金转投于“定安年产 10000 吨食品原料项目”，向该募投项目实施主

体之一的全资子公司海南椰达增资 2,000 万元，对该募投项目追加投资。变更募

投项目“苍南年产 3万吨浓缩乳制品生产项目”募集资金金额为 2,000 万元，变

更涉及的资金总额占公司首次公开发行股票募集资金净额的 7.20%。

调整后，公司首次公开发行股票募集资金投资项目情况如下：

单位：万元

二、募集资金使用情况

截至 2025 年 11 月 30 日，公司首次公开发行募集资金投资项目的实际投资

情况如下：

单位：万元

合计 62,088.91 27,891.15 27,891.15

序

号
项目名称 实施主体 项目总投资

调整前拟投

入募集资金

调整后拟投入

募集资金

1
苍南年产 3万吨浓缩乳制品生

产项目
熊猫乳品 35,111.33 20,660.38 18,660.38

2
济阳二期年产 2万吨浓缩乳制

品项目
山东熊猫 21,250.53 - -

3 营销和应用中心项目 熊猫乳品 5,727.05 - -

4
年产 6万吨浓缩乳制品（炼乳

/稀奶油/乳酪）改扩建项目
山东熊猫 - 1,430.77 1,430.77

5
饮料及调味品系列产品优化

提升改造项目
山东熊猫 - 4,000.00 4,000.00

6
定安年产 10000吨食品原料项

目

熊猫乳品、

海南椰达
- 1,800.00 3,800.00

合计 62,088.91 27,891.15 27,891.15

7

序

号
项目名称

募集资金承诺

投资额

募集资金累计

投资额

募集资金使用

进度

1
苍南年产 3 万吨浓缩乳制品生产

项目
18,660.38 12,962.87 69.47%

2
年产 6万吨浓缩乳制品（炼乳/稀
奶油/乳酪）改扩建项目

1,430.77 1,430.77 100.00%

3
饮料及调味品系列产品优化提升

改造项目
4,000.00 2,015.67 50.39%

4 定安年产 10000 吨食品原料项目 3,800.00 1,104.21 29.06%

合计 27,891.15 17,513.52 62.79%

注：上述累计投资额未经审计。

三、本次部分募集资金投资项目延期的具体情况及原因

（一）“苍南年产 3万吨浓缩乳制品生产项目”延期的具体情况及原因

“苍南年产 3万吨浓缩乳制品生产项目”因厂房大面积沉降，目前公司和工

程施工单位、工程设计单位、厂房地质勘察单位、工程监理单位及填方工程总包

单位存在诉讼，募投项目施工进度不及预期。新厂搬迁未达到原计划进度，使得

公司募集资金投资项目“苍南年产 3万吨浓缩乳制品生产项目”达到预计可使用

状态的进度较原先规划时的进度有所滞后。公司结合实际情况，充分考虑项目建

设周期，在募集资金投资用途及规模不发生变化的情况下，经审慎判断，拟将该

项目延期至 2027 年 6 月 30 日。

（二）“饮料及调味品系列产品优化提升改造项目”延期的具体情况及原

因

“饮料及调味品系列产品优化提升改造项目”因公司业务布局调整，使得公

司募集资金投资项目“饮料及调味品系列产品优化提升改造项目”达到预计可使

用状态的进度较原先规划时的进度有所滞后。公司结合实际情况，充分考虑项目

建设周期，在募集资金投资用途及规模不发生变化的情况下，经审慎判断，拟将

该项目延期至 2027 年 1 月 31 日。

8

四、延期部分募集资金投资项目对公司的影响

本次募集资金投资项目延期是根据项目实际实施情况作出的审慎决定。本次

募集资金投资项目延期不存在损害股东利益的情形，不会对募集资金投资项目的

实施造成实质性的影响。本次对募集资金投资项目进行延期调整不会对公司的正

常经营产生不利影响，符合公司长期发展规划。

五、相关审议程序及意见

（一）董事会审议情况

公司于 2026 年 1 月 6 日召开第四届董事会第二十次会议，审议通过了《关

于部分募集资金投资项目延期的议案》，董事会认为：公司本次部分募集资金投

资项目的延期，未改变项目实施主体、实施方式、募集资金用途及投资规模，不

存在变相改变募集资金投向和损害其他股东利益的情形，不会对公司正常经营产

生不利影响，符合公司长期发展规划。董事会同意公司基于审慎性原则，将募集

资金投资项目“苍南年产 3 万吨浓缩乳制品生产项目”延期至 2027 年 6 月 30

日，将募集资金投资项目“饮料及调味品系列产品优化提升改造项目”延期至

2027 年 1 月 31 日。

六、保荐机构核查意见

经核查，本次募集资金投资项目延期事项已经公司董事会审议通过，履行了

必要的审批和决策程序，本次事项无需股东会审议，符合《证券发行上市保荐业

务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》《上市公司募集资金监管规

则》的相关规定,不存在改变或变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形。

综上，保荐机构对公司本次部分募集资金投资项目延期的事项无异议。

（以下无正文）

9

（无正文，为《中信证券股份有限公司关于熊猫乳品集团股份有限公司部分

募集资金投资项目延期的核查意见》之签字页）

保荐代表人：

孙 璐 杨 帆

10

（以下无正文，为《中信证券股份有限公司关于熊猫乳品集团股份有限公司

部分募集资金投资项目延期的核查意见》之盖章页）

中信证券股份有限公司

年 月 日

	OLE_LINK47
	OLE_LINK46
	一、募集资金基本情况
	二、募集资金使用情况
	OLE_LINK1

	三、本次部分募集资金投资项目延期的具体情况及原因
	四、延期部分募集资金投资项目对公司的影响
	五、相关审议程序及意见
	六、保荐机构核查意见